
— ——-————_ ——— ——— ,

Jaunatnē Ir mūsu nākotne
Mūsu jaunatnes valsts vienība nav zaudējusi nevienu ciņu!

Dati v ārdi jaunatnes Ilgas futbola meistarības noslēguma
No jaunatnes ligas futbolistiem aug un vei-

dojas mūsu futbola nākotne. Tagad gandrīz
katrai biedrībai ir sava jaunatnes vienība, par
ko it sevišķa pateicība pienākas RAFS. Rī-
gas Apgabala Futbola Savienība ar savu ro-
sīgo pr-ju P. A. Ruiigu priekšgalā, tiešām
daudz darījusi, lai katrai biedrībai viņas darbī-
bas apjomā būtu jaunatnes vienība. Arī spor-
ta biedrības pieliek daudz pūles, lai izaudzētu
spējīgas rezerves. Citās mūsu dzimtenes ma-
lās ari aug uin veidojas par krietniem futboli-

stiem jaunatne, bet it sevišķi rosīgi šai ziņā
ir aizsargu organizācija. Liepājā, Ventspilī,
Tukumā, Bauskā, Jelgavā un Daugavpilī ir jau
visai spēcīgas jaunatnes vienības.

Ļoti labus panākumus guvusi mūsu valsts
izlases vienība, kura komplektajās no Rīgas un
Liepājas spēlētājiem. Līdz šim Latvijas jau-
natnes valsts vienības nav zaudējusi nevienu
cīņu. Absolvētas gan ir vēl tikai 3 sacīkstes
ar mūsu kaimiņu tautu futbolistiem. 1936. ga-
dā latvju jaunatnes izlase pieveica Lietuvu
1—0 un Igauniju 4—0. Toreiz mūsu vienībā
cīnījās, tagad jau daži „īstās" valsts vienības
spēlētāji — Vanags, Krupčas nn Putniņš. Arī
pārējie — Prūsis, Pūriņš, Makuļēvičei Dzerelis

u. e.| tagad jau ir labi pazīstami futbolisti.
1937. gadā valstu sacīkstes nenotika. Šogad
mūsu izlase cīnijās pret Lietuvu, to, kā jau zi-
nāms, pieveicot ar 2—1Vezultatu. Šīgada ~a-
stāvs galvenokārt komplektējās no meistarvie-
nības JKS spēlētājiem. Jāteic gan, ka šogad
mūsu jaunatnes izlase nesniedza tik teicamu
spēles veidu kā pirmās valstu sacīkstēs. Ta-
lantīgi spēlētāji ir Fišers, Linde un Bergma-
nis, no kuriem arī varam sagaidīt ļoti daudz.
Tagad mūsu jaunatnes izlases bilance valstu
sacīkstēs ir 3 uzvaras, ar 7—1 labvēlīgu vārtu
attiecību.

Aizvadītās RAFS meistarības izcīņas sacīk-
stēs dalību ņēma 21 vienība. Cīņas bijušas
saistošas un interesantas, tādēļ apskatīsim
kādus panākumus katra vienība "cgad guvusi.
Vienības bija sadalītas 2 grupās, kur 1. grupā
dalību ņēma 11 biedrību spēlētāji, bet 2. grupā
startēja 10 vienības. No katras grupas finālā
iekļuva 2 vienības, kas ari sacentās savā star-
pā meistartituļa dēļ.

1. grupā uzvaru izcīnīja RV vicnpadsmits,
bet finālā vienība ieguva tikai 3. vietu. RV la-

bākā daļa ir pussargu linija — Matuzs, O.
Kudrašovs un H^rtmanis, arī uzbrucēji Are
un Mlchelsona spēlēja teicami, šogad vienī-
bu atstāj tikai 3 futbolisti, tādēļ arī nākošā

sezonā RV sola labu spēli. Varbūt tad izdosies
JKS atkarot meistartituli. Punkti 18—2. Vār-
īt 32—4 RV labā.

Reduta arī iekļuva finālā, izcīnot savā gru-

pā 2. vietu. Finālā tomēr bija tik lielas ne-

patikšanas, ka par to Redutas spēlētāji ne-

maz negrib runāt. Visi trīs pretinieki pievei-

ca Redutu, bet katrs tikai ar vienu vārtu star-
pību ... Vienībai ļoti laba uzbrukuma linija,
kur paši teicamākie ir Zaļeskis I. un Azer-
staks. Labi darbojies arī vārtsargs Adamo-
viēs. Pārējie spēlētāji- vienlīdz labi. Paši
futbolisti gan atzīstas, ka dažās spēlēs mazliet

smaidījusi laime... Ja no jaunatnes vienības
nevajadzēs papildināt 1. ligas sastāvu, tad arī
nākošā sezonā jaunatnes ligā darbosies visi

tie paši spēlētāji, kas jau šogad prata iekļūt

finālā. Punktu atiecība 17—3, bet vārti
oo 7

VEF atrodas 3. vietā. Vienības labākā daļa

ir aizsardzība — Prūsis un Kleisbergs, labs ari
centra pussargs Šiliņš un centra uzbrucējs Pei-
ča. Peiča no 30 iegūtiem vārtiem viens pats
iešāvis 17! Jāpiezīmē, ka viņš ir brālis tam

Peičam, kas darbojas VEF 1. ligas uzbruku-
im kreisā malā. VEF punktu attiecība 13—7.
Vārti 30—15.

US ieņem 4. vietu. Par vienības gaitām mei-

starībā viņu pārstāvis Lomanis izteicās: „Da-
žās pēdējās spēlēs nebija ieradiet vajadzīgais
spēlētāju skaits, tādēļ arī zaudēti vairāki vēr-

tīgi punkti. Labākā vienības daļa ir uzbruku-
ma kreisā mala — Ieviņš, K Paegle un šū)

manis. Spēlētāji fiziski spēcīgi, bet technis'cā

pusevēl neaļpmJenin». Ļaunākais tas, ka pag.
gadā vienību, atstāja 7 spēlētāji, bet arī šogad
..pilngadību" sasnieguši 5 futbolisti. Dažās
cīņās nelaimīgas bija spēles pēdējām minūtes,
kad pretinieki guva izšķirošos vārtus.'Punk-
ti 11—9. Vārti 13—11. .

ASK kopā ar LSB dala 5. vieta. Vienības
pārstāvis V. V. Varblāns nav apmierināts ar
spēlētāju šīgada panākumiem, jo 1934., 1936
un 1936. gados taču ASK jaunatnes vienība
bija neuzvarams meistars! Arī pagājušā gadā
ASK vēl iekļuva finālā, tur gan zaudējot LAS
vienībai Spēlētāji neesot cītīgi arī treniņos.
Galvenais iemesls tomēr, ka no bijušās vienī-
bas darbojas šogad tikai Koņeckis, Neimanis,
Āboliņš un «ilggadīgais" aizsargs Miške. ASK
punktu attiecība 10—10. Vārti 14—13.

LSB ierindojusies 5. vietā, kopā ar eksmel-
staru ASK. Jau sākot runāt par LSB, ār iz-
brīnu jāpiemin nelielais iegūto un zaudēto vār-
tu skaits. Vienības bilancē ir 4 zaudēti un 2
iegūti vārti! 8 absolvētās spēlēs krituši tikai
G vārti. Tas izskaidrojams ar to, ka veselas
3 spēles beigušās bez rezultāta 0—0. Nelielā
vārtu apgrozība labi raksturo LSB, kā vienību
ar ļoti spēcīgu aizsardzību, bet pavāju uzbru-
kumu. Ļoti labs bija vārtsargs Lasis un aiz-
sargi Ābols ar Grīnbergu. Uzbrukumā bīsta-
mākais vārtu šāvējs — Vanags, arī guvis abus
vārtus. Dažas cīņas LSB zaudējusi nepilna
sastāva dēļ. Kā lielākais panākums atzīmē-
jama uzvara par savas grupas uzvarētāju RV.
Nākošā sezonā jaunatnesligā vairs nedarbosies
abi krietnie aizsargi un trīs uzbrucēji. Punk-
ti 10—10. Vārti 2—4.

Starts ieguvis 7. vietu. Arī pagājušā gadā

Starta jaunieši atradās tabeles vidusdaļā. Vie-
nība absolvējusi veselas 5 spēles (ar ASK,
Redutu, LDzB, US un Kružoku) neizšķirti.
Punktu attiecība 9—11. Vārti 17—21.

Trumpeldors pag. sezonā bija pats pēdējais,
bet šogad vienība ierindojusies 8. vietā. Trum-
peldora vadītājs Z. Lēvenbergs izteicās: „Mū-
su jaunatnes vienība, salīdzinot ar pagājušo
gadu, kad tā startēja pirmo reizi, ir uzrādīju-
si zināmu progresu, kaut arī neierindojās spē-
cīgāko vienību skaitā. Vienības gaitas mei-
starībā var sadalīt divos posmos: 1) kad pa-
vasarī apm. pusi spēlēs līdzi nedarbojās sar-
kanmatainais centra uzbrucējs Galanterniks,
2) kad Trumpeldora uzbrukumu vadi ja Ga-
lanterniks. Līdz ar šī spēlētāja līdzdarbību,
vienībai veicās- daudz labāk, un ja nemaldos,
vairs netika zaudēta neviena cīņa. 16 gadus
vecais futbolists techniski augsti kvalificē-
jams, pārsteidz arī ar savu cīņas sparu un
drosmi. Labs bija vēl B. Lēvenšteins un ļoti
ātrs labā malā Donchio. Nenogurstoši cīnī-
jās aizsargs Frīdenbergs un spējīgs ir arī
vārtsargs Rabinovičs. Pārējiem spēlētājiem
2 puslaikā arvien izsīkst izturība un cīņas
spars." Punktu atitecība teicās 8—12, Vārti

12—19.
LDzB vi^ba ieņem 9. vietu. Spēlētāji bija

gan cerējuši sasniegt vairāk, bet daži negai-
dīti zaudējumi LDzB nobīdīja 9. vietā. Punkti
7—13. Vārtu attiecība laba: 16—24.

Kružoks ieņem priekšpēdējo vietu. Šogad
krievu vienībā spēlē gandrīz visi spēlētāji pir-
mo gadu. Lielisks ir uzbrukuma vadītājs Mar-

kovskis kurš tagad sekmīgi debitē arī Kružoka
virslīgas sastāvā. Vai arī jaunatnes valsts
vienībā Markovskim nebūtu vieta? Kružoka
jaunatnes ligas spēlētāji vēl ļoti jauni, tādēļ

vienība negrozīta varēs spēlēt divus gadus.

Punkti 5—15. Vārti 6—26.
Unions ir pats pēdējais savā grupā. Pēdē-

jā spēlē Unionam tomēr laimējās gūt uzvaru
pār LDzB. Punkti 2—18. Vārti 4—24. Vēl
piezīmējams, ka 1. grupas cīņās krituši 169
vārti.

2. grupā demonstrēts labākais futbols, šai
grupā startēja arī jaunatnes ligas meistars
JKS un 2. vietas ieguvēja — Makkabi vienība.

Šīgada meistarvienība JKS arī iepriekšējos

?ados bija ļoti spēcīga, bet uzvarēt tai tomēr
neizdevās. Savā grupā JKS ieņem 1. vietu ar
1C—2 p. un sev labvēlīgu 43—8 vārtu attiecību

JKS labākā daļa ir uzbrukums,* kura spēlē
jaunatnes izlases uzbrucēji Fišers, Bergmanis
un Kārkliņš. Labs bijis arī aizsargs Jansons.
JKS vārtus biežāki sargājis Būmanis un nevis
izlases vārtsargs Linde. Vienības sastādītāji
ir pārliecināti, ka Būmaņa spēle noteiktāka un
labāka par Lindes darbību. Tiešām, kaut airī
Linde ir labs' vārtsargs, dažreiz viņš nervozē
un savā rīcībā nav visai noteikts. JKS oija
šīgada valsts izlases pamatsastāvs. Linde,
Jansons, Fišers, Bergmanis, Muške un Kārk-
liņš ņēma dalību cīņā pret Lietuvu, bet Bū-
manis un Akmeņkalns, bija nozīmēti rezervē
Nākošā vasarā JKS jaunatnes ligu atstāj Bū-
manis un Kārkliņš. Krietnais labās malas
uzbrucējs Fišers darbosies JKS 1. ligas vie-
nībā, kaut arī gadi tam vēl atļauj spēlēt jau-
natnes ligā. „Lielā" Fišera vietā nākšot
viņa brālis „mazais" Fišers, kurš arī darbo-
jās JKS zēnu ligas uzbrukumā, tikai kreisā
malā.

Makkabi savā grupā bija 2. vietā tin tādu
pašu vietu ieņēma arī finālā. Spēlētāji uzsver,
ka ar panākumiem ir ļoti apmierināti. Mak-
kabi zaudējusi tikai meistaram JKS finālā, un
meistarības cīņāsar nelielu 1—2 rezultātu. La-
bi spēlējuši aizsargi Mullers un Hendins, «rl
centra uzbrucējs Mušēvdcs un puskreisais M.
Zilbermanis — labi. Labākais vārtu šāvējs
bijis H. Zilbermanis, iešaujot 14 vārtus; Ba-
rāns ieguvis 8 vārtus. Nākošā sezonā no jau-
natnes ligas aizies 5 spēlētāji. Punkti 15—3.
Vārti 29—11.

Hakoah atrodas 3. vietā, jo zaudējusi RFK
tin Makkabi vienībām. Lielākais Hakoah pa-
nākums ir meistarībā gūtā uzvara pār JKS.
Labi spēlējusi vienības aizsardzība, jo 9 spē-
lēs zaudēti tikai 5 vārti. Pagājušā gadā Ha-
koah atradās savā grupā 1. vietā bez zaudēju-
miem, neveiksmes piedzīvojot tikai fināla sa-
censībās, šogad Hakoah punkti ir 14—4.
Vārti 24—5.

RFK vienība ieņem 4. vietu. Spēlētāji gan
ai to nav apmierināti, jo pēc viņu spējām va-
jadzējis tikt finālā. Neveiksme bijusi pret
meistaru JKS, kuram spēle zaudēta, kaut arī
vēl pēdējā roimutē bijusi izdevība rezultātu iz-
līdzināt ar 11 m soda sitienu. Labākā vienī-
bas daļa ir uzbrukums, jo veseli 4 RFK uz-
brucēji bija Kaunā, kur notika valstu sacīkst-;
ai Lietuvu. Krietnākie spēlētāji — čauoe ar
Plaši, arī cīnijās mūsu jaunatnes izlasa, bbt
Pilts ar Ulbergu bija nozīmēti rezervē. Latā
spēle arī pussargs Kalniņš, kas bija '-«dalīt':
valsts vienības rezervē pret Lietuvu. Meista-
rībā ar vārtu gūšanu vislabāk veicies Čaupem
un Lazdiņam. Pagājušā gadā jaunatnes vie-
nību atstāja 5 futbolisti, un tikpat daudz
,.pilngadību" sasnieguši ari šogad. Punktu
attiecība 13—5. Vārti 21—7.

Amatiers atrodas 5. vietā kopā ar LV. Pai
vienības gaitām meistarībā biedrības priekš-
nieks Ozoliņš izteicās: „Uzbrukums ir mūsu
jaunatnes ligas spēcīgāka daļa. Krietni spēki

i' centra uzbrucējs 'šļagans un labais ārējais
Daugulis. Krietni bija vēl aizsargs Hvast-
kovs un pussargs Višņevskis. Labākās cīņa»
absolvētas pret pag gada meistarvienībii LA?
un LLA, kurās abi pretinieki arī pieveikti.
Panākumi būtu vēl labāki, ja vienība vairāk-
kārt neuzstātos vājinātā sastāvā. Nākošā
futbola sezonā jaunatnes ligas labākiem spē-
lētājiem gan nāksies pāriet uz 2. ligas sastā-
vu." Punkti 8—10. Vārti 16—31.

LV līdzas Amatieriem tabelē ieņem o vie-

tu Pagājušā sezonā LV atradās pēdējā vie-
tā, bet šogad jau vienība spējusi ierindoties ta-
beles vidusdaļā. Ja LV vienpadsmitā pro-
gress arī turpmāk būs tik straujš, tad vienība
var sagādāt drīzumā pārsteigumu pat vado-
šām jaunatnes ligas vienībām. Punkti 8—'0.

Vārti 12—24.

Strazdumuiža ierindojusies kopā ar pag

2-ada meistaru LAS 7.- vietā. Labi spēlētāji
Purvītis, Ozoliņš, Aļeksējevs, Langenbjrgs un
Lazdiņš. Nākošu gadu jaunatnes vienībā līdz-
dalību ņemt nevarēs tikai 2 cilvēki. Punkti

7—11. SKSB vienībai laba vārtu atU*vbar
19—22.
LAS — pagājušā gada meistars... Jā, bet'

šogad LAS vienība vairs spēja ieņemt tikai 7.
vietu, kopā ar SKSB. Treners Baumanis ne-
apmierināts, ka spēlētāji nav visai cītīgi treni-
ņos. Galvenā vaina tomēr, ka no tās sienīMs,
kura izcīnīja iepriekšējā gadā meistari, šo-
gad līdzdarbojās tiikad pāris cilvēku. Vairāki
futbolisti pārnākuši no likvidētās V. Ķuzes
vienības. Labākais vīrs arī ir bijušās V. Ķu-
zes vārtsargs Anšēvics . Punkti 7—11. Vārti
12—16.

LLA ierindojusies 9. vietā. Arī pagājuša
gadā LLA apvienība ieņēma priekšpēdējo vie-
tu. LLA veikusi tikai NDDBB ar 7—1 rezul-
tātu. Punkti 2—16. Vārti 11—28.

NDDBB startē šogad pirmo reizi, tādēļ nav
vēl veicies punktu „medībās". Spēlētāji pār-
liecināti, ka nākošgad viņi pēdējie nepaliks.
Punkti 0—18. Vārti 2—37.

2. grupas spēlēs krituši 189 vārti, bet jau-
natnes ligas meistarības abās grupās iegūto
vārtu skaits ir 358. A. Spar.

IELU DZELZCEĻU KONTROLIERI UN
DEŽURANTI UZVAR. V

Aizvakar VEF laukumā sacentās Ielu dzelzc.
kontrolieri un dežuranti ar autosatiksmes kon-
trolieriem un dežurantiem. Sacīkstē 6—2
(3—0) uzvaru izcīnīja „tramvajnieki". Abās
vienībās spēlēja arī daži pazīstami futbolisti.
Daudzie skatītāji ļoti aktivi uzmudināja abu
vienību spēlētājus.

NODOKĻU DEPARTAMENTA
FUTBOLISTIEM

Laķim, Viegliņām, Pauperam, Koferim, Kir-
šteinam, Vītolam, Balodim, Langem J., Lan-
gem A., Niedrītim, Lapskalnam, Krastiņa n un
Melliņam ierasties svētdien, 9. oktobrī pīkst
10.30 VEF Iaok. 1. ligas spēlei ar LDzB.

ĀTRSLIDOTĀJU TRENIŅŠ
Rob. Vithofa vadībā notiks rīt pīkst. 9.30. Sa-
pulcēšanās šmerlī.

N. Ozoliņš pārspēj
Eiropas rekordu

kdrtslekšanā

Ukrainas meistarsacīkstēs vieglatlē-
tikā, K ijevā, Nikolajs Ozoliņš (Dinamo)
uzstādījis jaunu SSSR un Eiropas <ff
kordu kārtslēkšanā, pārvarot 4,30 m
augstumu. Oficiālais Eiropas rekords
jau kopš 1925. gada pieder Čarlim Hof-
fam (Norvēģija) un tas ir 4,25 metri.
Nikolajs Ozoliņš, kas pēc tautības ir
mūsu tautietis, jau ilgus gadus pieder
Krievijas labāko kārtslēceju gvardei.
Tagad interesanti atzīmēt ka Ozoliņa
pirmais uzstādītais Krievijas rekords
1927. gadā bija 3 !5 metri. Pirmais
krievu sportists, kas 1935. gadā pārsnie-
dza 4 metru liniju, bija Rajsvskis (4,02
metri). Nemitīgā cīņā ar saviem lie-
lajiem pretiniekiem Rajevski un Dečko-
vinu, tagad Ozoliņš sasniedzis beidzot
savu pasaules klases rezultātu, ar ko
Ozoliņš šīgada pasaules labāko kārts-
lēceju vidū aiz 5 amerikāņiem kā izcilā»
kais eiropietis ieņem 6. vietu.

Six.

Latvijas jaunatnes futbola meistarvie-

nības — JKS dalībnieki. Sākot no aug-

ias: vārtsargs A. Linde, puskreisais uz-

brucējs J. Ziediņš, kreisais aizsargs I.

Kilēvics, kreisais pussargs V. Akmeņ-

kalns, labais ārējais uzbrucējs K. Fišers,

puslabais uzbrucējs A. Bergmanis, labais

pussargs A. Zvirgzdiņš, labais aizsargs

r. Jansons, centra pussargs K. Muške,

centra uzbrucējs V. Kārkliņš, kreisais

ārējais uzbrucējs Stankevičs.

d „Pastorkus" — uzvarētājs pag, svētdienas rik šošanas sadkstēs hipodromi.

????»•'^"^ *"——"????i^MMM^^iMMi^HVMaMi^^BM^^HMH^MHMH^g^HMHM^MM^

Latvijas futbola meistarības izcīņā

US-R.Vanderers
ffBIHr

——
R't- & oktobrī, pīkst. 12 0n JKS. laukuma

Latvijas arodorganizāciju sporla, Latvijas ga^da emsa savīe-
\it> \s, Rīga» apgaba a ulbol. mi vienības, Latvijas smagallēli-

kas savienības, Latvifas peldēšanas sav embe», Lalvlfas n eņ-
braucēju savienības un Lalvlfas ziemas sporta sav. oficiāls org.



JKS zēni -1938. g. jaunatnes ligas meistars
YMCA — ..futbolistu maizes klēts"

Mūsu nākošie ,.lielie futbolisti" — jaunat-
nes ligas spēlētāji nobeiguši savas cīņas mei-
starībā un pagājušo svētdienu ASK laukumā
tie sacentās fināla sacīkstē. Cīnītāji meista-
ri', nosaukuma dēļ bija Jaunatnes Kristīgā Sa-
vienība un Makkabi vienības. Kā zināms, uz-
varu guva brašie JKS zēni ar rezultātu 2—1
(1—1). Hdz ar to izcīnot jaunatnes ligā starp
81 vienību 1. vietu un ieguva 1988. g. jaunat-
nes ligas meistara tituli Bravo!

JKS zēni meistarības cīņās piedzīvoja tikai
vienu zaudējumu: Hakoah veica "imkiešus"
2—1. Pārējās vienības savā grupā JKS veica
ar šādiem rezultātiem:

JKS — Nod. Dep. 9—0
JKS — LV 6-0
JKS — LLA 3—1
JKS — RFK 3—2
JKS — Amatiera 9—1
JKS — Strazdumuiža 6—1
JKS — Makkabi 2—1
JKS — LAS 6—1

Pec augšējiem skaitļiem redzam, ka JKS
lēni. veikuši savus pretiniekus ar pārliecino-
šiem rezultātiem. Arī finālā, kur iegāja no
katras grupas 2 labākās vienības, JKS zēni
uzvarēja savus pretiniekus, kas pretendēja uz
meistara nosaukumu. Pretinieki fināla grupā
tika uzvarēti ar šādiem rezultātiem:

JKS — RV 1—0
JKS — Reduta 1—0
JKS — Makkabi 2—1

Rezultāti rāda, cik sīva» cīņas ir bijušas
fināla grupā.

Jāatzīmē arī tas, ka jaunatnes valsts vienī-
bā (valsts sacīkstē ar Lietuvu — Kaunā) spē-
lēja 6 JKS jaunatnes ligas futbolisti — vārt-
sargs A. Linde, labais aizsargs T. Jansons,
centra pussargs K. Muške, labais pussargs V.
Kārkliņš, puslabais uzbrucējs A. Bergmanis un
labais ārējai* uzbrucējs K. Fišers. Starp ci-
tu, K. Fišers ir vairākkārtīgi spēlējis arī kopā
ar ..lielajiem" futbolistiem sastādītā B vie-
nībā. Kā redzam, tad JKS jaunatnes ligas
vienībā ietilpst tiešām spējīgi un apdāvināti,
gados jauni futbolisti, un tādēļ izcīnītai» mei-
statrfituilis ir tiešām pelnīt».

Visi futbola draugi var priecāties, ka mums
aug jaumi spējīgi futbolisti, kuri jau tagad sa-
gādā lielu -prieku ar spēles veidu, techniskc
gatavību un lielo futbola spēle» izpratni. Tā-
dēļ visi jaukā futbola sporta draugi var būt
droši, ka daži no šiem brašajiem „imikais" zē-
niem būs pēc gadiem redzami zaļajā laukumā,
lai aizstāvētu mūsu valsts krāsas futbolā.

Mēs no savas puses varam tikai apsveikt un;
novēlēt labākos panākumus turpmākās cīņās,
tā sagādājot prieku un slavu savai valstij un
Jaunatnes Kristīgai Savienībai.

Interesants ir tas apstāklis, ka taisni JKS
ir tā «futbolistu 'maizes klēts", kura visvai-
rāk izaudzinājusi mušu spējīgākos futbolistus!
Un zīmīgi, ka atkal šogad JKS jaunie futbo-
listi Ieguvuši meistara godu. 1936. un 1937.
gadā ,.imikieši" palika 2. vietā. Tas viss lie-
cina un norāda, kur aug mūsu valsts futbola
rezerves.

Jaunatnes Kristīgā Savienība var būt lepna,
ka Ir pratusi izaudzināt tik daudz mūsu spē-
jīgākos futbolistus.

Tagad iepazīstināsim mūsu lasītājus ar bra-
šajiem uzvarētājiem un tādēļ, protams, sāksim
ar vienības kapteini. Tas ir:

Bergmanis Augusta — puslabais uzbrucēji,
saukts par „Andžu". 17 g. v. Simtprocentīgs
„jmkietis", jo izaudzis YMCA laukumā. Cī-
tīgākais treniņu apmeklētājs, un kad cīnās, tad
ai asarām acīs. Cīnijās valsts sacīkstē pret.
Lietuvu un ieguva uzvaru nesošos vārtus. Pat-
reiz meklē darbu un ja kādam futbola cienītā-
jam būtu kautkas piemērots, tad lūdzu par
prieku mums visiem, sagādājiet šim puisim
nodarbošanos.

Linde Alberts — vārtsargs, saukts «Sar-
kanais" — 17 g. v., apmeklē P. Dzeņa ģimnā-
ziju. Nemēdz skriet laukā no vārtiem, jo lie-
kās pārāk tos Iemīļojis. Liels dejotājs un pie
platmales nēsā spalviņu. Cīnijās pret Lietu-
vaa zēniem.

Janson» Tālivaldis — labais aizsargs, 16 g,

v., saukts par „Sīko". Strādā pilsētas uzņē-
mumu valdē, bet vakaros apmeklē skolu. ĻaLc
spēlētājs, bet mH .. vesties". Spēlēja ar la-
biem panākumiem pret Lietuvu.

Kilēvics Ilgvars — kreisais aizsargs, 18 g
v„ saukts ,.Kila". Šogad uzņemts augstskola
— tā tad, gudrākais jaunatnes Ugas futbolists,
Neatzīst treniņus un tādēļ sagādā baigus drī-
zus vārtsargiem.

Muške Kārlis — centra pussargs, 17 g. v,,
apmeklē 2. pils. ģimnāziju. Vispusīgs spor-
tists, jo labs spēlētājs basketbolā un ledus
hokejā. Mazliet iedomīgs . .. bet citādi vo-
pietnš un jauks puisis. Cīnijās pret lietuvie-
šiem. '

Zvirgzdiņš Alfrēds — labais pussargs, lā
g v., apmeklē pamatskolu. Labs galda teni-
sists — jaunatnes klases meistars. Kluss
zēns.

Akmeņkaļus Voldemārs — kreisais pussargs,

17 g. v., salabta ,.Akits". Strādā valsts saldē-
tavā. Nēsā „Puškina matus" un lieto dejas

sporta cienītājs. Cīnās sirsnīgi.

Fišers Kārlis — labais malējais uzbrucējs',
17 g. v„ saukts „čarlis". Apmeklē 1. pils.
ģimn. Ekstravagants puisis, bet tomēr nav

iedomīgs. Futbola zābakos tam ievērtas zaļas
auklas (!) — tas esot viņa laimnesis. Bet,

jūs, mīļie lasītāji, taēu ziniet, kāds tas čarlis

Ir... Treniņus apmeklē ļoti kārtīgi. Cīnijās
pret Lietuvas puišiem.

Kārkliņš Vitalda — centra uzbrucējs, 17 g.
v„ saukts par ,.Krekliņu". Strādā pils. uz-
ņēmumu valdē mērniecības daļā. Labs cīnītājs
kā futbola, tā arī basketbola frontē. Cīnijās

pret lietuviešiem.

Ziediņš Rūdolfs — puskreisais uzbrucējs, 17
g. v., apmeklē un uzkrāj zināšanas 2. pils.
ģimnāzijā. Nopietnākais visā vienībā, smaida
tikai kad uzvar.

Stankevics llenrichs — kreisais ārējais uz-
brucējs, saukts „Staņka", 17 g. v., strādā pie
tēva par drēbnieku. ,.Klibo" techniskā ziņā,
bet kā cīnītājs priekšzīmīgs. Kārtīgi apmeklē

treniņus.

Būmanis Teodors — vārtsargs, 18 g. v.,
saukta par „mazo". Apmeklē 2. pils. ģimnā-

ziju. Labs sava posteņa pildītājs, bet mazliet
mīl kritīšot citus. Mazlietiņ iedomīgs, citādi
' "uka zēns.

Tad vēl kā tuvākieatvietotā] i ir spēlējuši
Ailes, Baginskis, Riekstiņš un „iielā" Fišera
brālis Juris.

Tagad visi esat iepazīstināti ar JKS jauna-

jiem futbolistiem, kas prata izcīnīt 1938. ga-

dā jaunatnes ligas meistara nosaukumu. Bei-
dzot vēlreiz novēlam labākos panākumus juma
iemīļotajā futbola laukumā! Kami.

Futbola vēsturiskās gaitas
Futbols purnuk uz kontinentu

No 1680.—1890. g. futbols nodrošina sev ie-
karotās pozīcijas Anglijā un šinī pat laikā at-
stāj Eritanijas salas un dodas plašajā pasau-
lē iekarot jaunatni, āl iekarošanu tas veic
divējādā ceļā: no vienas puses to izplata ang-
ļ:, kas atstājuši savu zemi un dzīvo svešumā
no otra» puses, no viņa nevar šķirties tie dau-
dzie jaunie ļaudis, kas savlaicīgi studēja kla-
siskās angļu universitātēs — Kembridžā ur
Oksfordā. Atgriezušies mājup, viņi centās
arī savus tautiešus pievilkt šai aizraujoša:
*pēlel. Abas šīs grupas dibināja klubus, ku
ros pdekopa futbolu.

Pirmā zeme, kur futbols ātri ieguva pilsoņu

tiesības, bija Šveice. Tas tādēļ, ka šveiciešu
studenti Oksfordā un Kembridžā arvien bija
respektējami lielā skaitā. Bet arī no otras
puses, jau no pagājušā gadsimteņa vidus, Švei-
cē, galvenā kārtā Lemaņa ezera apkārtnē, bija
di udz „angļu ko'oniju", kas piekopa dzīves
veidu, ko tie bija paraduši dzīvojot Anglijā.

Tādā veidā Zenevas pilsēta kļuva par ievē-
rojamu futbola centru. Jau 18<>9. g., t. i. tikai
seši gadus pēc angļu futbola savienības dibi-
nāšanas, arī Šveicē nodibina pirmo futbola
klubu, un tas iv Šatelēna futbola klubs (Cha-
telaine). Drīzi vien futbols iekaro arī Cīri-
ches un Bālas pilsētas un Šveices futbolisti jau
di.dās iepazīstināt ar šo spēli arī savus kai-

miņus un apmeklē Ziemeļ-Italiju, Dienvid-
Vāciju, Austriju un Austvum-Fvaneiju. Kā
šveiciešu emigrants, Ansis Gompers dibina
Barselonā. Spānijā, pirmo futbola klubu,

Izrādās, ka Šveices futbolisti bija savu sko-

lotāju labi mācekļi. Viņi drīz vien paši kļuva
par meistariem un izplatīja savas mākslas zi-
nāšanas tālāk saviem daudzajiem mācekļiem.
Un ilgu laiku Šveices futbols spēlēja ļoti ievē-
rojamu lomu starptautiskajā futbola pasaulē,
kas sevišķi spilgti izpaudās laikmetā apm
piecpadsmit gadus pirms pasaules kara.

Kas patlaban tika teikts attiecībā uz Svei-
ci, jāattiecina arī uz kādu otru valsti, kura pēc
saviem apmēriem nav liela, bet tomēr sporti-
skā ziņā ieņem loti ievērojamu vietu— un tū

ir Dānija. No trim Skandināvijas valstīm, Dā-
nija pirmā nodibināja savu ,'utbola organiza

ciju. Viņas centrālā futbola savienība (Dansk

Boldspil Union) tika nodibināta 188!). gadā.
Attiecībā uz Franciju jāsaka, ka, futbols

ienāca zemē ne caur. Šveici vai Dāniju, bet

tieši no Anglijas, pāri Lamanšas kanalim. Pa-
rīzē dzīvojošie angļi 1892. gadā nodibināja
,.Standard Athletic Club" un tanī pašā laikā
citas apvindas izsauca dzīvē „White Rowers"

klubu. Tanī pašā gadā no Anglijas atgriezu

sies franču studenti nodibināja arī pirmo fran-
ču klubu Havrā, kas pastāv vēl šodien.

1802. gadā futbols ..iebrūk" arī Beļģijā ur

1895. gadā dzimst Beļģijas futbola centrālā
federācija, kuru dibinātāju stai'pā ir arī R. V.
Seeldravers, vēlākais FIFA's vicepriekšsēdē-
tājs. Šī federācija jau 1895.-90 gadā noorga-
nizēja, pirmo Beļģijas meistarības izcīņu, kuru
izcīnīja Ļježas futbols klubs, kas savu uzvaru
atkārtoja arī 1898. un 1899. gados. 1897. gadā
meistara godā tika Briseles Rēsing-Klubs.

Apmēram vienā laikā ar Franciju un Beļģi-
ju, futbols ienāk arī Vācijā. Ar futbolu sāk
nodarboties Minchenes klubs Mlnchene 1860,
bet galvas pilsētā Berlinē pirmo futbolklubu
Victoiia nodibina 1889. jradā, kuram drīzi

vien 1892. gadā seko Berlīnes BSV un 1893
padā Leipcigas Verein fūr Bewegungsspielen
— priekškara visievērojamākais vācu klubs.
Tanī pašā gadā nodibinājās arī Hamburgas
priekšpilsētā — Altonā — futbola klubs. Visi
šie klubi strādā atsevišķi un Vācijas futbola
savienība dzimst tikai 1900. gadā. Tādā kārtā
pirmā Vācijas meistarība tika izcīnīta .tikai
mūsv. gadusimtenī.

Itālijas futbols ir jau jaunākas dabas, nekā

štlt aprakstītie. Genujas Sporta Klubs gan
dibināts 189.'). gadā un 1899. gadā tas pat sa-
rīkojis valsts sacīksti futbolā (protams ne-
oficiālu) Šveice — Itālija, kurā Turinā uzva-
rēja šveicieši 2—0. Toreizējos sporta klubos
Milānā, Genujā, Turinā u. c. majoritātē bija
vietējie angļi un šveicieši. Itālijas futbola
savienība Federazione Italiuna di Gioco dl
Calcio, kuru nodibināja 1H98. gadā, tikai ļoti
lēnā gaitā paspēja nodibināt nacionālās vienī-
bas, tādējādi atsvabinājoties no pārUK lit-la
sveštautiešu iespaida.

Arī Ungārijā futbols ierodas vēlāk. Ungā-
rijas nacionālā futbola savienība^tagvar Lah-
darugok Szovetsege dibinājās 1901. gadā. Tā-
pat futbols iespiežas Holandē, Spānijā, Portu-
gālē, Zviedrijā, Norvēģijā un ap 1900. gadu
tas ir jau iespiedies Eiropas kontineniā, at-
skaitot austrumu daļu un Balkanus. Viņa or-
ganizācija jāuzskata jau par nokārtotu. Visui
atzīts par nopietnu un derīgu sporta veidu,
viņš savās jaunās gaitās iesāk lielo triumfa
gājienu — publikas simpātiju iekarošanu.

LATVIJAS FUTBOLA A s^>
W^" Yfe

M^ W^" Svētdien, 9. oktobrī ,

ME.STAR.BAS .ZcgT A.9A- — KlT ik. SMiS^*

Hakoah - ĪO. JAPSK
Abas sacīkstes varēs noskatīties ar VIENU biļeti. Sēdvietas numurētas. Biļešu iepriekšpārdoSana Apaļā kioskā.

- Brīvības bulv. galā, pie Elizabetes ielas. ——————____—_— ?

RV jau otro gi lu lips meistars
Zēnu ligas meistarība futbolā jau noslēgu-

sies un tagad varam apstāties pie pagājušās
vasaras cīņām. Zemu ligā šovasar varēja star-
tēt zēni, kuri dzimuši 1923. gadā vai arī vē-
lāk. Vienību skaits bija ļoti kupls. Kamēr
pagājušā gadā startēja tikai 3 vienpadsmiti,
tad šogad to jau ir 12. Pie tam, mūsu mei-
starvier iiba startēja pat ar divām vienībām.
Pareizi darījusi RAFS, nozīmējot dažas zēnu
ligas spēles pirmā valstu sacīkstēm vai ari
svarīgākām meistarības cīņām, šogad pirms
Ungārijas — Latvijas valstu sacīkstes sacen-
tās ASK un LAS vienības. Tad šeit arī pla-
šākas futbola piekritēju aprinda», dabūja ie-
pazīties ar zēnu krietno spēles veidu. Tā tad,
varam bflt priecīgi, ka mums aug krietnas re-
zerves vecajiem spēlētājiem!

Tagad mazliet apstāsimies pie atsevišķām
vienībām un to saenlsgumlem. Meistartltuli
jau otro redzi ieguva RV 1. vienība. Meistar-
viēnības rindās redzami daudzi spēlētāji no
pagājuša gada. Lai tikai minam Gaili, Seko-
vu, šeinessonu, Labecki, Lukovski u. d. c.
šogad RV 1. vienībasavās 11 cīņās izmantojusi
90 spēlētājus. 11 reizes vienības sastāvā dar-

bojušies — Labeckis, Veiss, Seinessons un

Lukovskis; 10 reizes — Šekovs un Birkhāns»
I) reizes — Gailis, Rores un Penčuks; 6 reizes

— Zariņš un Līkāns; 5 reizes — Cīfersons un
Baude; 3 reizes — Celiņš un Unichorskis; 2

reizes — Bulle un Reimanis; bet 1 reizi —
Eberhards, Brambats un Lapukls. Veiksmīgā-
kais vārtu šāvējs bijis seinessons, kas ievadī-
jis bumbu pretinieka vārtos 20 (!) reizes, tad

Gailis guvis 6 vārius, Lukovskis 1, Veiss 3 un

šekovs ar Likānu pa 1 vārtiem. Vienības

Ubākā daļa ir uzbrukums: Vedas, Zariņš, Sei-

nessons, Gailis un Lukovski». RV 1. vienība
vienīgo punktu zaudējusi, ? spēlējot neizšķirti

ar Hakoah. Vārti 30—7. Punkti 21—1.
2. un H. vietu meistarība ar 16—6 punkta

skaitu dala Makkabi un ASK. Abas šīs vienī-
bas demonstrē krietnu futbolu. Makkabi la>
bākie vārtu šāvēji ir Sagoviča un Kaztņeos

katrs ar 5 iešautiem vārtiem, bet ASK centra

uzbrucējs Dzerclis ar 4 vārtiem. Vārti Mak-

kabi 25—7, bet ASK vienībai 9—6. 4. vieta
izcīnīja RV 2. vienība. Sl vieta pilnīgi at-
bilst vienības spējām. RV 2. vienībai vārtus

guva Eizfcns 5, tad Meistars un CepTtte 2 vār-

tus un pa vienam Grigens, Lācis un Zacharčen-
ko. Punkti 14—8, vārti 14—12. 6. vietu ie-

ņem VEF. Vienības labākā daļa ir aizsar-
dzība, bet uzbrukums vēl nav pietiekoši spē-

cīgs. Izcilākais virs uzbrukumā ir Pfeitfs, kurš
leguvia 5 vārtus. Punkti 12—10, vārti 16—14.
RFK ieguvis 6. vietu. Liekas, ka RFK būtu
ieņēmis labāku vietu, ja vien sanāktu vien-
mēr vajadzīgais spēlētāju skaits. Labu spēli

Ma, RFK vārtsargs Mūrnieks un uzbrucēji
Rēpe ar Ieakovu, kuri guvuši katrs 5 vārtus.
Purakti 11—11, vārti 19—10. LAS ierindojies
7 vietā. Nākošajā gadā vienībai, liekas, būsi
teicamas sekmes. Labākie spēki — Pētersoms
un Buls. Punkti 10—12, vārti 11—13. Negai-
dīti zemu vietu ieņem JKS, kuru šogad sasto-

pam tikai 8. vietā! No JKS gan varēja gaidīt
daudz vairāk. Vienības labākie spēlētāji —
Zvirgzdiņš, LIepiņš un Fišers. Punkti 9—13,
vārti 7—17. 9. vietā ierindojās Starts, kurā
labu spēli rāda vārtsargs Corns un aizsargs
Beigs. Punkti 7—15. Līdzīgu punktu skaitu
sasniedzis ari RKSB. Vārti: Startam 6—0,
RKSB 8—20. Priekšpēdējā vietā atrodas
Hakoah. Punkti 5—17, vārti 5—15. 'Pēdējā
ir Reduta, kas demonstrē vēl vāju futbolu.
Punkti 4—18, vārti 2—28.

I
1 Pēc draudzības saciKslesI?. ? ? ?

, x ļ.-.;\-fiify,<-\^> jJJU i.Jl ,V.!ļ,f..ļ
Laimīgi beiguaiea draudzības sacīkste.

Mūsu Izlases basket-
bolisti uzvar LV 3?~18

Gatavojoties lielajam starptautiskam basket-
bola turnīram Berlinē, vakar mūsu izlases vie-
īlba sacentās ar LV un guva 32—-18 uzvaru.
Sākumā valsts vienībā darbojās: Meldcrs (ie-
guva pavisam 14 punktus), āmita (9), Va-
nags (2), Graudiņš (r>) un Kazaks (0). Vēlāk
sastāvu mainīja un tad spēlēja arī: Zommors
(0), Krauklis (0), Jūrmala (0), Grundmanis
(0), Solovjevs (0), Kampe (0), Cinovičs (2) un
Laukēvics (2). LV piecniekā darbojās: Bēr-
ziņš (2), Sātiņi (2), Zaļkalns (2), Kļaviņš
(i), Miķ'elsons (3), H. Bērziņš (0), Kviesis
(0), Sniķeri (2), Grostiņž (2), Balodis (1).
LV vienība turējās braši, bet tās cīņas spars
sabruka, kad pēc 4 piezīmēm laukumu nācās

atstāt Satinam un savu pārliecinošo uzvaru

valsts vienība panāca galvenā kārtā spēles bei-
gu daļā. Puslaiks beidzās 15—11 izlases spē-
lētāju labā. Sacīksti vadija brāļi Augusti.

V
Sakarā ar basketbola propagandas dienu

Daugavpilī, sekojošiem Starta spēlētājiem: Ci-
novičam, Krauklim, Martiņsonam, Jūrmalam,
Jansonam, Anufrijevam, Stokmanim, Preisam,
Stulpīņam, Berķim, Šulcam un Jēkabsonam
neiztrūkstoši jāierodas svētdien, 9. okt. pīkst.
H 45 st. Rīga I.

LSS ĀRKĀRTĒJA VALDES SfcDIi
šodien pīkst. 13.30 Vīlandes ielā 8 — 3,

Bokseru Ievērībai
Valsts A un B izlases bokseriem, kfi arī Rī-

gas pilsētas bokseru vienības dalībniekiem, kas
nozīmēti cīņai pret Jelgavu, obligatoriaki jā-
apmeklē treniņi, kuri notiek pirmdienās, treš-

dienās un piektdienās Sporta namā no pīkst.
19—21 valsts trenera H. Vītola vadībā. Svēt-
dien, 9. oktobri augšminētiem izlases bokse-
riem notiks meža skrējiens. Sapulcēties pl.
16 Sporta namā.

????MSBMMMHIiV

GR.-ROM. CĪŅAS REPREZENTANTIEM

ar šodienu laikā no lt>—20 katru sestdienu tre-
niņi Sporta namā. Jāierodas: Bietagam, Sku-
jam, Mendziņam, Arn. Kalniņam Smiltēnam,
Dumpim, Ozoliņam, Krūmiņam, Ķīsim, Dani-
lcvam, Jesperam, Krūzēm, Jakubaitim, Er.
Kalniņam, Ataram, Skopānam, Kundziņam, Ka-
minskim, Pālītim, Beinarovicam, Muceniekam
un Jochansonam.

I Labs pfčrvefs
?nļ neatstāj neviena stiebra savā vaļi, tāpat „Iabas"

ļ^| BLAUGZNTASneatstāj neviena mata uz
galvu. *

pil Tāpēc lietojiet ārsta-specialista sastādīto netaukojošo

*| CRETBLAUGZNU LĪDZEKLI ALDA
?^ kuri gadiem Ilgi izmēģināts praksē

un
tiešām isā laikā novērš ..nevainīgas"

Wf, blaugznas, pasargā no matu izkrišanas un līdz ar to no plikgalvlbas. Lietojot
ļalda pretblaugznu līdzekli, labvēlīga Iedarbība manāma jau otrā lietošanas ne-
'A nejā.

^| Kārtējai galvas mazgāšanai nepieciešams ALDA ŠAMPŪNS
"^ šķidrā veidā, gaišiem

un
tumšiem matiem. Alda šampūns Ideāli tīra galvas ādu

yg un matus dara vijīgus, mīkstus un bez sevišķiem papildlldzekļiem dabīgi spīdīgus.
B Kopā ar ALDA pretblaugznu līdzekli, ALDA šampūns ir ideāli blaugznu —» matu
';? izkrišanas cēloņu — iznīdēšanas līdzekļi.

^
ALDA šampūns lietošana

ir ļoti ērta un
taupīga. (Vienreizēja galvas mazgāša-

na ap 5 sant.)

;*: ALDA pretblaugznu līdzeklis . l8 1,40
,: , ALDA šampūns , ' \ Ls 120



vai tas Jumt iau zināmskaa.e?
... Anglijas futbola dzīvē ir tradicija, ka

kausu ieguvējs sacenšas ar meistarības uzva-
rētāju. 8. oktobrī notika ciņa starp pagāju-
šās sezonas meistarības uzvarētāju Arsenal un
kausa ieguvēju — Preston North End vienī-
bām. Arsenāls uzvarēja 2—1. Uzkrītoši ir
tas, ka šo sacīksti noskatījās tikai 7233 skatī-
tāju!

... 1940. g. olimpiskās spēlēs Dānija pirmo
reizi piedalīsies futbola turnīrā.

... Krievija grib piedalīties Helsinku olim-
piski* spēlēs.

... amerikāņu boksers Džimijs Adamiks at-
radās 20 stundas bezsamaņas stāvoklī pēc k-o
zaudējuma nēģerim Tolesam.

...rokas bumbas valstu sacīkstē sievietēm
Vācija uzvarēja Holandi 16—1.

... itāļu riteņbraucēji nākošā gadā nepieda-
līsies Tour de France sacīkstēs.

... slavenais itāļu vārtsargs Olivieri kādā
sacīkstē savu vienību glāba no zaudējuma ar
to, ka noturēja divus 11 metru soda sitienus
(pie miums tas nav retums, jo piem. Hakoah
vārtsargs L. Kacs daudzkārt izrādījies par
krietna ^speciālistu" 11 metru sitienu turē-
šanā).

.. - Francijas soļošanas savienība rīko gran-
diozu soļošanas sacīksti no Parīzes uz Berlī-
ni Attālums ir 1042 kilometru un to velks ar
mainām nacionālās vienības 3—1 cilvēku sa-
stāvā. Paredz, ka Francija un Vācija dos pa
divi vienībām, bet Beļģija, Šveice, Anglija un
Itālija pa vienai. Ceļa garums Francijas te-
ritorijā būs 390, bet Vācijas — 652 kilometru
Paredz, ka sacīksti varēs noturēt novembrī.

... franču laikraksts „Paris-Soir" atzīmē, ka
rekordu 30 kilometru soļošanā — 2 st. 32 m.
34 s. Bet. turpat minētais laikraksts pierāda
savu nezināšanu un saka, ka līdz šim labākais
sasniegums esot bijis francūža Korne laiks
2 at. 41 m. 19 sek., ko tas uzrādījis š. g. 25.
septembrī.

... franču velosdpediste Cuāmites jaunkun-
dze uzstādījusi pasaules rekordu stundas brau-
cienā — 35 kilometrus 670 metrus.

... slavenais čechu tenisista Mencels kā su-
detietis pāriet Vācijas pavalstniecībā un turp-
māk startēs no Vācijas.

Kurš t»īf€t pirmais?
Arturs Roze

Aizpag. svētdienā, pēc pēdējās sacensības,

daži no skatītājiem Izteica šaubas par „Slavas

M C." uzvaru, tiem galvenā tiesneša sprie-

dums likās nepareizs, jo pēc viņu domām kū
pirmā mērķi sasniegusi „Leonarda". Šādas
domstarpības, gadījumos, ja mērķi sasniedz
vairāki zirgi vienlaicīgi, ar ļoti niecīgām at-
starpēm, pie mums ir parasta parādība. Bet

netikai pie mums, ari ārzemju hipodromos no
tām nevar izbēgt. Acīmredzot, te slēpjas kāds
pārpratums, kas publikai neļauj saprast gal-
veni tiesneša darbu.

Man liekas, ka šis pārpratums dibinās uz to
vienkāršo faktu, ka skatītājs no publikas ne-
kad neiedomāji!* par vietu, no kuras tas vēro
zirgu pienākšanu pie mērķa līnijas: vai tā at-

rodas pa labi, vai pa kreisi no šīs līnijas tu-

vu, vai tālu no tās. No blakus zīmējumiem
skaidri redzams, cik liela loma vērotāja stā-

voklim. Tā, 1. zīm. skatītājam A izliekas, ka

uzvarējis zirgs Nr. 5, bet nevis Nr. 1, jo to

rāda viņa skata virziens, tāpat 2. zīm. skatītā-
jam B šķiet, ka uzvarējis zlrg» Nr. 3, bet ne-

vis Nr. 4, kas patiesībā mērķi sasniedz pir-
mais. Un ja abi šie zirgi nāktu pilnīgi galvu

galvā, tad skatītājam, kas atrodas pa krci.-i

no mērķa linijas, katrā ziņā liksies, ka uzva-

rējis tas zirgs, kas brauc ārpuse, bet skititā-

j.im pa labi no mērķa — tas, kas brnuc pie

lentītes. Jo tālāk abi skatītāji atradīsies i»

sāniem no mērķa linijas, jo nepareizāks bļ«

viņu spriedums.

Par visu šo lietu ir ārkārtīgi viegli pār-

liecināties katram pašam uz vietas hipodromā,

novērojot kādu cieša finiša braucienu .10 kādas
vietas, piem. pa kreisi no mērķa linijas un

badu citu — no vietas pa labi mērķa līnijai
Ja ari tad kāds vēl nejūtas pārliecināts par

savu acu ..nepilnībām ", tas var pamēģināt aii

šādu eksperimentu: pēc kāda sevišķi cieša fi-
niša, pēc iespējas pirms tiesnešu lēmums pa-

sludināšanas apjautāties par zirgu pienākša-
nas kārtību to skatītāju vidū, kas atrodas pi
kreisi no mērķa staba, un pēc tam pie tiem,
kas atrodas pa labi. Es galvoju, ka vairums
pirmajā gadijumā par uzvarētāju atzīs to, kas
braucis ārmalā, bet otrajā gadījumā — to, kas

braucis gar lentīti, protams, ja vien spriedu-
mus aplami neietekmēs kāds sevišķi favorīti-
zēts zirgs.

Pilnīgi pareizi spriest var tikai tas skatī-
tājs, kura acs atrodas tieši uz mērķa linijas.

Tāds ir galvenais tiesnesis, kas noteic zirgu
pienākšanas kārtību. Tādēļ, šķiet, pats par

aevi saprotams, ka viņa spriedumiem vajadzē-

ti- būt pilnīgi pareiziem.
Ir tomēr cilvēki, kas gan atzīst, ka galve-

nais tiesnesis ir vienīgais cilvēka, kurš vispa-
reizāk! var noteikt zirgu pienākšanas kārtību,

bet kas apšauba galvenā tiesneša objektivitā-
ti Sie cilvēki prasa pēc kāda cita līdzekļa,

pēc mechaniska instrumenta, kas zirgu stāvo-
kli pie mērķa konstatētu pilnīgi objektīvi. -Par

tādu tiek uzskatīts fotoaparāts.
Diemžēl, ari fotogrāfiju nevaram atzīt par

pilnīgu pierādījumu zirgu stāvoklim pie «rēt-
ķi., jeb labāki sakot, to varam par tādu uzska-

tīt tikai pie zināmiem nosacījumiem. Foto-

aparāta objektīva ir gluži kā cilvēka acs, lai
tas varētu pareizi parādīt zirgu stāvokli pie
mērķa linijas, tā asij ir pilnīgi jāsakrīt ar šo

līniju, šis ir viena no noteikumiem, pret ko

bieži grēko. Uzņemot kaut drusciņ no sā-

niem, aparāts tūliņ „melos", notiks tas, kas

augšējos zīmējumos redzams, fotoaparāta ob-
jektīvs vēl mazāk spēj piemēroties stāvokļiem

kā cilvēka acs. Tā tad, lai fotografētu finiši

skatus, aparātam vispirms jābūt nekustīgi
piestiprinātam ar objektīva asi uz mērķa li-
nijas. Otrkārt, objektīvs atverams tieši ta<
mirklī, kad zirgi sasniedz mērķa līniju. Te
praksē ir ļoti grūti izdarīt, it sevišķi ar ne-
Kustīgu aparātu. Kas notiek, ja uzņēmums iz-
darīts dažus mirkļus pirms linijas sasniegša-
nas? Tad uz fotogrāfijas zirgu stāvoklis būs
nepareizs un proti, tādā paši kirti, ki tas
redzams augšējā 2. zīmējumā: zirgs gar len-
tīti būs redzams priekšgali. Ja turpretim uz-
ņēmums būs izdarīts pēc mērķa linijas sa-
sniegšanas, tad uz fotogrāfijas par pirmo ne-
pareizi būs redzams ārējais zirgs, ki 1. zīmē-
jumā. Kā redzams, tad princips ir vienmēr
tas pats, tikai ar to starpību, ka cilvēka acs
Ir vienmēr vaļā, un tai vajaga tikai turēties uz
īstās linijas, kamēr fotoobjektīvam ir netik-
vien jāatrodas uz mērķa linijas, bet tas ir arī
i:tā laikā atverams, lai tas ..skatītu" tieši
zirgu pienākšanas momentu, bet nevis kaut ka
citu, īstajā momenta ..guļot". Praktiski, kā
jau teikts, tas ir ārkārtīgi grūti izvedams, un
tādēļ man šķiet, finiša fotogrāfijas ir drīzāk
vienu otru reizi bijušas pieridijums pret ne-
kā p a r zirgu pareizu pienākšanas kārtību
pie mērķa.

Gribētos ticēt, ka nākotnē augšminēto faktu
izpratne publikā pieaugs, un ka tā turpmāk

Izturēsies iecietigiki pret galvenā tiesneša
darbu.

Spēles laikā apcietināts
vārtsargs!

Kāds kuriozs gadījums, kas liekās gadās

pirmo reizi, noticis Budapešti — futbola lau-
kumā. Laikā, kad spēlējušas divas amatieru
vienības, ieradies kārtībnieks un apjautājies
pēc kida Kovača, kuru viņš mājā neesot sa-
stapis. Kārtībnieks tālāk teica, ka viņam mā-
jis paskaidrots, ka minētais Kovačs esot fut-
bola laukumi. Laukuma pārzinis sākumi bijis
pārsteigts, bet tad priecīgi norādījis uz fut-
bola vārtiem un teica: „ Tur — vārtos stāv
Kovačs." Kārtībnieks bez apdomāšanās de-
vies uz norādītiem vārtiem. Saruna starp

kārtībnieku un vārtsargu nav zināma, bet par
lielu pārsteigumu skatītājiem, abi atstājuši sa-
cīkstes laukumu. Ti ka vārtsargs laukumu
atstājis neievainots, tad viņu ar citu spēlētāju
nedrīkstēja nomainīt. Vienība, kas palika bez
vārtsarga, spēli arī zaudēja.

Tagad mēs saprotam, kamdēļ laukuma pār-
zinis ar smaidu uz lūpām noridija, kur atro-
dams Kovačs. Proti — laukuma pārzinis bijis
pretējās vienības trenera ...

ŠODIEN KAUNA PULCĒJAS BALTIJAS
BASKETBOLA TIESNESI.

Šodien Kauni uz apspriedi sanāk Latvijas,

Lietuvas un Igaunijas basketbola tiesnešu pāa-

stāvji. Latviju reprezentēs virsltn. V. Bau-
manis.

i'. MEKI BRĪNUMDARBS.

Jaunā somu brīnuma T. Meki 10.000 met-
ru skrējiena pasaules rekorda starplaiki:

1000 — 2:66 — 2:68
2000 — 6:55 — 2:57
3000 — 8:67 — 3:02
4000 — 11:69 — 8:02
5000 — 14:69 — 3:00
6000 — 18:01 — 3:02
7000 — 20:59 — 2:58
8000 — 34:01 — 8:02
OOOfr — 27:06 — 8:04

10.000 — 30:02 — 9*7

Pēdējā kolona rāda, kā skrieti katra atse-
višķie 1000 metri. Tabele rāda, ar kādu apbrī-
nojamu caurmēra ātrumu Meki ir skrējis. At-
zīmēsim, ka divi sportisti treniņos ir veikuši
jau 10,000 metrus zem 30 minūtēm, un tie ir
Nurmi — 29 min. 45 sek. un Kusočinskis —
29 min. 54 sek. Vēl atzīmējams, ka Meki labā-
kais laiks 3000 metros ir 8 mm. 18,2 sek.

Oficiālā dala
— LAS kārtības nozares jaunatnes grupu

sanāksme šodien pīkst. 17.30 mītnē. (Ofi-
ciāli. )

— LAS kārtības nozares sportistiem — Vir-
bulim, Lazarevam, J. Smitam, Zalcevam un
Keb^us am formas tērpos jāierodas rīt pīkst. 15

JKS laukuma. (Oficiāli.)

— LAS slēpotājiem ierasties rīt pīkst. 10
Meža skolā pie Šmerļa vez tSaūņu. (Oficiāli.)

— LAS mītnes dežuranti no 10.—16. okt.:
Kārkliņš, Pertņiks, Lizdiņš, Sies, Clriņš' un
Kusiņš. (Oficiāli.)

20 Eiropas nbi - 7 valsti lin
Vecākam Eiropas rekordam Jau 13 gadu! '

Disciplīna Rekordists Gads Rekords jJJJfd?

100 metri ; Bergers (Holande) 1934 10,3 10,2
200 metri Kernigs (Vācija) 1928 20,9 20,3
100 metri Brovne (Anglija) 1936 45,7 46,1
800 metri Voodersons (Anglija) 1938 1:48,4 1:48,4
1600 metri Scabo (Ungārija) 1937 3:48,6 3:47,8
5000 metri Lehtinens (Somija) 1932 14:17,0 14:17.0
10.000 metri Meki (Somija) 1938 30:02,0 30:02,0
110 m barjeri Vennštrems (Zviedrija) 1929 14,4 13,7

400 m barjer Pettersons (Zviedrija) 1928 52,4 50.6
4X100 m Vācija 1932 40,6 39,8
4X400ra Anglija 1936 3:09,8 3:08,2
Augstlēkšana Kotkas (Somija) 1936 2,04 2,07
Tāllēkšama Longs (Vācija) 1937 7,90 8,13

Kārtsilēkšana Hoffs (Norvēģija) 1925 4,25 4,54
Trīssoļlēkšana Tuuios (Somija) 1923 15,48 16,00
Lode Voelke (Vācija) 1936 16,60 17,40
Disks ārēders (Vācija) 1934 53,10 53,10
Šķēps Nikkanens (Somija) 1938 77,87 77,87
Vesera Blasks (Vācija) 1938 59,00 59,00
Deamriitclņs. Zieverts (Vācija) 1934 7824,50 7900

Interesants ir skata Eiropas rekordu sarakstā vieglatlētikā. No pastāvošiem 20 EirA-
pas rekordiem (šeit nav ieskaitīta soļošana), ne mazāk kā 7 pieder Vācijai; otrā vietā at-

rodas Somija — 5 rekordi; 3. Anglija — 3; 4. Zviedrija — 2; 5. Holande, Ungārija un Nor-

vēģija — katra ar 1 rekordu. 5 no pastāvoši em Eiropas rekordiem reizē ir arī pasaules re-

kordatzimes. Vecākais Eiropas rekords ir trīssoļlēkšanā, kas jau kopš 1923. gada pieder
somam Tuulos'am un ir 15,48 metri. Tikai 2 gadus jaunāks skaitās norvēģa Hoffa lieliskais
4,25 m kirtslēkšanaa rekords, kas vēl šodien skaitās pasaules mēroga rezultāts. Jaunikā
Eiropas un ari pasaules rekorda īpašnieks ir soms Meki, kas pag. nedēļā skrēja 10.000 m

311:112,0 minūtēs. Tas, vispār, ir viens no fe-nomenalākiem vieglatlētikas sasniegumiem pa-
saulē. Kaut arī Eiropa pasaules vieglatlētikas sportā spēlē milzu lomu, tomēr Ameriku pār-

spēt mūsu kontinenta vēl šodien nespēj. Cerēsim, ka kādreiz nākotnē būs labāk!

i« hb sBimni lai!» Mii
Šī mēneša beigās Berlinē risināsies liels

starptautiska basketbola turnīrs, kur bez Lat-
vijas, savu līdzdalību pieteikušas ari Polijas,
Itālijas, Vācijas, Anglijas un Francijas vienī-

bas. Vācijā patlaban par basketbolu vērojama
milzu interese un šim sporta veidam paredz
lielu nākotni.

Visas dalību ņemošās valstis sadalītas 2 gru-

pās. 1. grupā spēlē Latvija, Francija un Ang»

lija, bet 2. grupā — Polija, Itālija un Vācija.
Pirmajā dieni Latvija spēkosies ar Angliju un
tūlit pēc tam ar Franciju. Nikošā dienā no-

tiks fināla cīņa, sacenšoties abu grupu uzva-
rētājiem. Turnīrs Berlinē notiks 23. un 24.
oktobrī.

Rit hipodromā
I GRUPA. Distance 1800 m.

Startēs: „Mana" 1790, « Arnolds Kuzers"
1800, ..Falkensteins" 1830, „Quick Aaseta"
1840, „Harvey Hanover" 1860, „Volute" 1866."

„Mana" — mūsu ātrākā trīsgadniece, šo-
reiz uzņēmusies grūtu cīņu. Ceram, ka tā ot-
ro godalgu nezaudēs. Uz pirmo vietu lielā-
kās cerības „Quiok Assetam" — pašreiz labā-
kajam īso distanču skrējējam. «Arnoldam Ku-
zeram" bus grūti izturēt sīvo cīna. Pārsteigu-
mus var gaidīt no „Volutes>".
III. GRUPA. Distance 1800 m.

Startēs: „Grāfs Kords" 1800, ,.lzumruds "
1800, „Petronijs M" 1810, „Otma Kuzers"
1810, „Kozirs" 1830, „Ira" 1850,

Distance piemērota „Koziram", bet grūti

tam nāksies turētiem pretim arvien progresē-
jošam ,.Petronijam M". Arī „Otma Kuzers"
nav izslēgts uz pirmajām vietām.
IV. GRUPA. Distance 2000 m.

Startēs: ,.Pastorkus" 1970, „Aro-Kitti"
2000, „Ķegums"2000, „Paprikašs"2000, „Feja"

2000, ,.Draudzene" 2000, ,.Ararats" 2000, „M&r-
vats" 2000, ..Strēlnieks" 2010, ,.Jagita" 2030,
,.Leonarda" 2030.

Pēc pagājušās svētdienas skrējiena, neap-
šaubāms uzvarētājs arī šoreiz ir „Pastorkus".
Spēcīgs konkurents tam ir «Leonarda"
V. GRUPA. Distance 2000 m.

Startēs: „KvarnoetiIs" 1970, ,.Aragva" 2000.
,.Bambala" 2010, ,.Andrejs Vatts" 2010, „Bo-
riss" 2020.

Izdevīgi stāv „Kvarnostils", bet mēs šau-
bāmies, vai tos spēs Izbraukt pirmajās vietās
bez izlēcieniem. Drošāks uzvaras kandidāts
šķiet „Andrejs Vatts".
VI. GRUPA. Distance 2000 m.

Startēs: „Gita" 1980, „Drošais" 1990. „Ka-
te" 2000, „Etna" 2010. ,.Viļaks" 2010, ,.Maija "
2030, ,.Strauss" 2040.

āai distancē priekšroku dodam stiprākiem
zirgiem, un par tādiem uzskatam „Viļaku" un
„Strausu" .
TRISG. CII. GRUPA. Distance 1800 m.

Startēs: „Sita" 1800, ..Dūjiņa" 1800,
.Strauja" 1820, ,.Lldija" 1830. ,.Princis II"
1830. ,.Cēlā" 1890.

„ Straujai" uzvaru atņemt laikam gan ne-
būs pa spēkam nevienam no pārējiem skrē-
jiena dalībniekiem. «Lidiju" varam gaidīt uz
otro vietu, ja vien A. Baueg-a spēs noturēt to
uz kājām.
TRISG. III. A GRUPA. Distance 1800 m.

Startēs: „Vizma" 1820, ,.Viltonis" 1830,
.Diana" 1830, ,.Neguss" 1830, ,.Dzidra" 1840,
.Pētera Maks" 1850, „Iekra" 1860.

Ugvarēt vajadzētu ,.Dianai", bet arī »Vil-

tonis" K. Verīša vadībā var darīt brīnumus.
Bīstams ir arī „Neguss".
TRISG. III. B GRUPA. Distance 1800 m.

Startēs: ..Skaistais" 1810, ,.Degreta" 1810,
,.Gaitis" 1810, „Tips" 1810, „Rio" 1810, „Jaun-
pastors" 1810, „Lira Boy" 1810, „Ida" 1830.

Vienreiz „Skaistajam" 'r pirmais numurs!
Cerēsim, ka šorei: būs tam arī pirmā vieta.
Bīstamākie konkurenti — „Tips" un „Jaun-
pastors" .
TRISG. III. C GRUPA. Distance 1800 m.

Startēs: ,.Black Boy" 1800, ,.Vilma" 1800.

„Ulovs" 1800, „Liesma" 1800, „Vaira" 1800,
,.Gacele" 1800, ,.Reksis" 1810, ,.Baltnadze "
1810.

Pēc ilgāka laika redaam atkal ,.Ulovtr". Ce-
ram, ka viņš uzvarēs. Uz pārējām vietān*
gaidām ,.Liesmiu" un „Gaceli".
TRISG. IV. A GRUPA. Distance 1600 m.

Startēs: „Vot" 1610, „Proza" 1620, „Mari-
kenta" 1620, „Ena" 1620, ,.Kroņprincis" 1630,
,.firglis" 1640, „Vilina" 1640, „KIīvija" 1650,
,.Filozofs" 1670.

,.Viļānam" vajadzētu uzvarēt, neskaitoties uz
to, ka to brauc Prāms. šis īpašnieks ar sa-
viem zirgiem nevienu vien reizi ir sagādāji»
pārsteigumus publikai . Spēcīgākie konkurenti:
..Filozofs" un „Klīvija".
TRISG. IV. B GRUPA. Distance 1600 m.

Startēs: „L5ra" 1600, „LIga" 1600, „En-
kura" 1600, ,.Misters Vatts" 1610, «Vanda"
1610, „Luclja" 1610, ,.AustrIte" 1610, ..Orkāns *
1610, „Tamāra Vatts" 1610.

Šad grupā ir grūti noteikt uzvarētāju, bāli
šķiet, ka uzvara izcīnīsies starp HLīgu", „Or-
kānu" un „Vandu".
DIVG. III. A GRUPA. Distance 1300 m.

Startēs: ,.Kastanjete" 1310", „ldeals'« 1320,
. Osmans" 1330, „Dolo Duffy" 1330, „Derbists"
1340, «Censonis" 1340, „Karola" 1350, JKe-
teors" 1350.

Šoreiz divgadīgo lielākajā cīņā nepiedalās
rekordiste „Ina Hale". Tās vietā tr. R. Beķe-
ris brauks daudzapsološo ērzellti „Dolo Duf-
fs" . Tam mēs dodam lielākās izredzes uzva-
rēt. Uz pārējām vietām: „Osmans" un „Me-
teors" .
DIVG. III. B GRUPA. Distance 1300 m.

Startēs: „Karo" 1300, „Ernests" 1300, ,.Aa-
dējs" 1310, „Budre" 1310, „Juna" 1310, «Ka-
raliene" 1310, „Majufis jr." 1310, „Regina"
1340.

Pēc pagājušās svētdienas neveiksmīgā braiu-
ciena, «Karaliene" ir drošs favorīts rīt. Otrā
vietā vai nu „Audējs" vai arī „Budre",
DIVG. III. C GRUPA. Distance 1300 m.

Startēs: „Sankora" 1300, ,.Lolita" 1300,
„Keitons!' 1300, „Jasnaja" 1300, ,.Drosma"
1800, „Vēra" 1300, ,.Dinamo" 1300, „Acons"
1300, „Beata" 1300.

Grūti te pareģot vietu kārtību. Lielākās iz-
redzes ir „Sankorai", „Keitonam" un «Bea-
<»i". A. R.

Mūsu favorīti
1. Sankora — Vēra — Beata.
2. Andrejs Vatts — Aragva — Borisa.
3. Dolo Duffy — Osmans — Meteora.
4. Quick Assets — Maņa — Volute.
5. Strauja — Lidija — Sita.
6. Karaliene — Audējs — Budre.
7. Viļaks — Strauss — Gita,
8. Diana — Neguss — Viltotas.
9. Petronijs M. — Kozirs — Otma Kuzers.

10. Orkāns —? Līga — Lūcija.
11.- Viļāns — Filozofs — Ena.
12. Ulovs — Liesma — Gacelt.
13. Skaistais — Tips —. Jaunpastors.
14. Pastorkus — Leonarda — MārvaU

I ——i————? !? ? I -III ??? I —^— —^——.»^——.^^^^^_M

Apsildīšanas ierīces ?%: lošu apsili,iras. «s™
^^

Piedāvājam no krājuma:

^mZ «v^o m e g m't&j*
*S£išr^ auto, motocikletu un to piederumu Veikals

*^U^ RīgS, Elizabetes ielā Ns 55. Tālrunis 34604

Dažādi sporta apģērbi

skolniekiem
^

Vieglatlētiem f ^y$\

Smagatlētiem ]f "VF

Medniekiem

Treniņtērpu ļauninaļumil

Vairumā Mazumā
Sporta apģērbu nams

I. Glasmanis
Rīflfl, Skārņu iela 8. TSIr. 99738



Sļoo\bt/

Kt'l, 1938. GADA d. OKTOBRI.

9^Futbolā: JKS m. lauk. RFK
?OU- NDDBB (3. ligā); VEF I.
VEF — Makkabi (3. ligā); LSB lauk.
US — RFK (virslīgas rez.). Pīkst.
9.15 Uzv. p. lauk. RV - LDzB (3. li-
gā).

4f% .avs»*Futbolā: JKS lauk. JKS —
IV.OOSKSB (1. ligā); ASK lauk.

ASK — RKSB (3. ligā); 1. Latvija?
meistarsacīkstēs smailītēm 1 km distan-
cē AB dambī.

*E * #\*\
Futbolā: Uzv. p. lauk. JSp —

I IlOU Makkabi (1. ligā); VEF lauk
LDzB — NDDBB (1. ūgā); LSB lauk
Trumpeldors — Iļģeciems (2 ligā).

4Ēfļk --^b. Futbolā: (Jniona lauk. Union;

lAaOO — LSB (1. ligā); JKS lauk
US — RV (virslīgā). Hipodromā:
Rikšošanas sacīkstes.

•§ *?» -^,-v Futbolā: VEF lauk. VEF -

P«ļf OO Reduta (1. ligā); Uzv. p. lauk
JSp — LAS (3 ligā); LSB lauk. RV

* — Hakoah (virslīgas rezervē). Dau-
gavā aiz ,.Kvadrata" 1. Latvijas mei-
starsacīkstēs smailītēm starts 10 km
distancē Pīkst. 1330 futbolā: SKSB
lauk. RPIDDB — SKSB (3 ligā).

4t JĒ *\m*Futbolā: Slokā LAS Sloka —
!?# OO NLAKB (2 ligā); JKS m I

JKS — LSB (3 ligā); ASK lauk.
ASK — RFK (virsligā).

< £? » «k „ * Futbolā: Uzv. p. lauk. Ama-
1 J' OO fiei-s — Latvijas Vanagi (2.

ligā). Pīkst. 15.30 Pilsētas kanāli ai-
rētāju korso brauciens. Pīkst. 15.50
futbolā: ASK lauk. Hakoah — 16. JAP
SK (virsligā).

MģB gg.f^ JKS lauk. LAS — Starts (1
l@<?U Oligā); VEF lauk. RPIDDB —

LLA (2. ligā); Uniona lauk. Unions —
Reduta (3. Hgā); LSB lauk. draudzības
sacīkste jaunatnes ligā LSB — SKSB

RV un Hakoah vienības joprojām
paliks vadošā vietā?

Rīt Latvijas futbola meistarības izcīņas tur-

pinājumā ierindā atkal ir visas 8 mūsu vienī-
bas. Kā jau pēdējā laikā parasts, arī rit iz-
vedīs dubultspēli ASK laukumā, kur par vienu
ieejas biļeti, skatītāji varēs vērot ASK —
RFK un Hakoah — 16. JAPSK cīņas. Sākums

pīkst. 14. Liela interese var būt par

ASK - RF

ciņu. RFK vienība visas 3 pirmās meistarības
spēles beigusi neizšķirti, kāpēc kluba ļaudis

tagad ar dubultu enerģiju centīsies panākt uz-
varu, kas gan ļoti svarīga ir arī ASK vienībai.
Ja ASK rindās slimības dēļ neiztrūks pāris
spēlētāju jau tā ne sevišķi spēcīgajā aizsar-

dzībā, tad sacensība patiesi var izvērsties in-

triģējoša, kur ASK dedzīgais uzbrukums cīnī-
sies pret RFK ļoti stabilo aizsardzību un pus.
sargu līniju. ASK vienībā atkal būs arī Pē-
tersons, kas izcietis LFS uzlikto 2 nedēļos ilgo
diskvalifikācijas sodu. Otrā sacensībā spēko-
sies

HAKOAH — 16. JAPSK

vienības. Pēc 1—1 neizšķirtās cīņas pret RFK,
jelgavnieku starts Rīgā tagad modina vispla-
šāko interesi. Bez tam, likvidējoties LAS Jel-
gavas nodaļas A vienībai, pāris šīs vienības bi-
jušie spēlētāji darbojas aizsargu reprezentāci-

jā, kas ievērojami ceļ 16. JAPSK spēkus. Kā
uzvaras favorUs rītdienas cīņā tomēr iet pat-

laban teicamā formā esošā Hakoah vienība,
kas uzvaras gadījumā joprojām paliek tabelē

1. vietā. Interesanti *rī tos, k. Gorbers var

izvirzīties mūsu patreiz labāko vārtu šāvēju ,
priekšgalā. Patlaban šeit ar 7 iešautiem vār-

tiem ved Krišjānovs (Olimpija), bet Garbers
ar 6 vārtu guvumu seko 2. vietā. . Pīkst. 12
JKS laukumā cīņā iet

RV — US

un šī spēle no ārkārtīgp svara ir tieši RV vien-

padsmitam, kas joprojām kopā ar Hakoah grib

noturēties tabelē 1. vietā. Ķēmot vērā, ka US

ar jauniegūtiem bij. Bolderājas vienības spē-
lētājiem ievērojami papildinājusi savus spēkus,
RV vienpadsmits gūs respektējamu un ļoti
grūti pārvaramu pretinieku. Līdz šim RV mei-
starībā US vienību vēl ne reizi nav veicis un
vai tiešām šī „tradicija" turpināsies ari vēl
tālāk? Lai sekmīgāk cīnītos pret RV uzbru-
kumu, studentu vienība aizsarga posteni spē-
lēs Rūja. RV — US spēle katrā ziņa ir nauda
nopietnāka un ievērojamāka, neka viens otrs
to domā. Šeit sensācija var piedzimt ātrāk ne-
kā citās rītdienas cīņas. Liepājā rit sacenšas

OLIMPIJA — RKSB

un meistaram nenāksies viegli, lai uzvarētu.
Pirmo reizi bijusē Kružoka vienība tagad uz-

stāsies zem sava jaunā vārda — Rīgas Krievu
Sporta Biedrība. Ticēsim, ka tagad krievu vie-
nībai veiksies virsligā labāk, nekā veco nosau-
kumu nesot. Gan grūti ticēt, ka RKSB-ba
spēs atņemt Olimpijai punktus, tomēr reti

saistošajā šīgada meistarībā nekas nav neie-

spējams. RKSB katrā ziņā daudz iegūs ar sa-
vu lielo cīņas sparu un priekšzīmīgo enerģiju.
Savās mājās spēlējot, uzvaras favorits tomēr

paliek meistarvienpadsmits Olimpija.
Punktu stāvoklis tabelē rīt katrā ziņo gūs

citādu izskatu, nekā tas ir patreiz, kāpēc vi-
sas meistarības spēles gaidāmas ar kāpinātu
interesi. Six.

NOZĪMĒTI TIESNEŠI RĪTDIENAS

FUTBOLA MEISTARĪBAS SPĒLĒM.
Nozīmēti tiesneši rītdienas sacīkstēm valsts

meistarībā. RV — US sacīksti vadīs A. Recht-

šprechers (RFK); ASK — RFK cīņu tiesās

J. Levitāns (Hakoah); Hakoah — 16. JAPSK
sastapšanos vadīs A. Jurgens (ASK), bcl
Olimpijas — RKSB ciņu Liepājā — R. Naķelis
(US).

Sekla Ir seta"!
šai lielajā mūsu sporta dzīves pārvērtību

gadā. ari basketbolam Latvijas sporta augstā-
kā vadība ir pavērusi plašākus darbības ap-
vāršņus.

Šīgada pavasarī, mūsu pirmajā Sporta kon
gresā nospraustais ceļš un mērķis ir atradis

savu piepildījumu — sākoties jaunajai basket-
bola sezonai, radīta Latvijas Basketbola Sa-
vienība. Izveidojot tālāk savu darbību, savie-
nība stājusies pie apgabalu savienību dibinā-
šanas. Ir izsūtīti pāri par ICO uzaicinājumu
visām provinces biedrībām, sūtīt savus pār-
stāvjiiF uz Latvijas Basketbola Savienības no-
zīmētiem centriem, lai organizētos atsevišķās
apgabalu savienībās. Šī sapulcēšanās diena nu
ir klāt — 9. oktobris. Šai dienā uz provinces
centriem izbrauks savienības pārstāvji un ve-
dīs līdzi mūsu sporta augstākā vadītāja, mi-
nistra A. Bērziņa norādījumus apgabala sa-
vienību dibināšanai. Tai pat laikā līdz ar vi-
ņiem izbrauc mūsu labākās virsligas vienīL-as,
lai sacenstos ar provinciešiem un demonstrētu
turieni basketbolistiem dažādus cīņas paņē-
mienus un īsumā treniņu metodes. Brauc arī
vecākie f-sneši, lai uz vietas iepazīstinātu ar

spēles noteikumiem un papildinātu vēl nezi-

nāmo. Tāpat uz katru provinces sarīkojuma
vietu s-ba nosūta lielāku skaitu basketbola spē-
les noteikumu, kurus izdalīs tiesnešiem un
spēlētājiem.

Uz Latgales metropoli izbrauks Latvijas mei-
starvienība Starts ar s-bas pārstāvi Plaudi un
tiesnešiem Liepu un Cīruli Uz Liepāju brauc
spēcīgais ASK virknējums, ar basketbola s-bas
priekšsēdētāju Lapiņu un tiesnešiem Šiliņu un
Liikmani. LSB vienība izbrauc uz Cēsīm, lai
gan tās starts sākumā bija paredzēts Valmie-
rā, bet tā ka pēdējā atsacijās no šī sarīkojuma
izvešanas, tad to uzņēmās Cēsis šeit kā pār-
stāvis būs E. Ķīvītis ar tiesnešiem Birkenfeldu
un Aili. Uz Jelgavu brauc Latvijas Vanagi
ar pārstāvi Cerbuli un tiesn Moiki un Tēriņu
Tukumā viesos būs R. Jurciņš ar US un tiesn
brāļiem Augustiem Nedēļu vēlāk — 16. ">kt
uz Ventspili brauks JKS vienība, jo ventspil-
nieki uz 9 okt. nevar atbrīvot telpas.

Tik plašas basketbola dienas vēl nekad nav
rīkotas un 9. oktobris pilnā mērā uzskatams
par to dienu, kas ieies šīs spēles vēsturē.

Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš ir no-

?^I^H^HHIH^iHMHi^BMaa '—=-

zīmējis jau Rīgas Apgabala basketbola savie-

nību, kurā par priekšsēdētāju nozīmēts Plaude

un par locekļiem E. Ķīvītis, J. Augusts, G. Ši-

liņš, Točilovskis, Vītoliņš un Cenkovskis šīs

5 bas uzdevums būs vadīt plašo Rīgas bas-

ketbola un volejbola sportu, izņemot virslīgas
vienības, kuras atradīsies Latvijas S-bas gā-
dībā.

Šogad mūsu basketbolam stāv priekšā ne-
skaitāmas grūtas cīņas, kuras prasa kā no
spēlētājiem, tā vienības pārzinātājiem un sa-
gatavotājiem lielas pūles un atbildību. Uz
Basketbola S-bas priekšsēdētāja E. Lapiņa
priekšlikumu, valsts sporta vadītājs par bas-
ketbola valsts vienības sas"tādītāju un izlases
spēlētāju sagatavošanas pārraudzītāju izrau-
dzījis vltn. Voldemāru Baumani. Viņa uzde-
vums būs sastādīt valsts vienību visām starp-
tautiskām sacīkstēm, rūpēties, saziņā ar bas-
ketbola savienības priekšsēdētāju un treneru
par labāko spēlētāju izraudzīšanu vienības
kandidātos, kā arī rūpēties par izcilāko jau-
natnes spēlētāju sagatavošanu tuvākai rezer-
vei.

Šāda basketbola vienības sastādītāja iecelša-
na bija ļoti nepieciešama, jo līdzšinējā praksē
piedzīvots, ka sastādot valsts vienību, bieži
vien domas dalās un valsts vienībā dažkārt ie-
dala spēlētājus, kuriem tur nemaz nav vietas.

Tagad nu nododot vienības sastādīšanu vienās
rokās, tas būs novērsts, jo vienības sastādītājs
būs ar. visu nopietnību pie lietas un nesīs arī
zināmu lielu atbildību, kas norāda tikai uz šī
amata svarīgo nozīmi. Vltn. I. Baumanis pa-
zīstams kā izcilus basketbola dzīves cēlājs.
Viņš bijis ilgus gadus pats valsts vienības spē-
lētājs, vienības treners un ilgāku laiku darbo-
jies arī Basketbola S-bā — tā tad vīrs, kurš
bauda pilnā mērā plašākās basketbola saimes
uzticību.

Jau oktobra mēnesī Berlinē notiek plašs
basketbola turnirs, kurā uzaicināta arī Latvi-
jas vienība. Izlases basketbolisti trenera R.
Dekšenieka vadībā ir visu laiku cītīgā treniņā
un Berlinē varam cerēt uz panākumiem Rī-
gate apgabalā meistarība sāksies tuvākās die.
r.ās, kamēr virslīgas vienības pirmās īstās cī-
ņās ies LDzB kausa izcīņā 29 oktobrī Nodibi-
noties apgabalu savienībām, drīzumā meista-
rību izcīnīs arī tur un pavasarī apgabali, sa.
enšoties savā starpā, izcīnīs provinces mei-
staru, kas tad cīnīsies ar Rīgas 1. ligas uzva-
rētāju dēļ ietilpnes virsligā. Sēkla ir sēta,
gaidīsim augļus! G. S.

[jļļļļji iip liiā šāļa
Bļrlteg M'emieka

Nav daudz to vīru, kas var nest labākā ti-
uli. Un jo grūtāk šo tituli iegūt simtiem vīru
onkurencē Bija silts svētdienas rīts, kad

>resē parādijās ziņojums, ka 10. CAP šāvējs
^ēteris Rusovs guvis labākā Latvijas aizsargu
āvēja osaukumu. Tagad katrs dzimtā pogā-
ta loceklis bija lepns, ka viņu vidū ir vīrs, kas
pējis to, ko citi nespēj. Jaunpiebaldzēni, tie-

"ām, uz to bija lepni un arī vēl tagad nav
iprimusies apbrīnošana un priecīgās sejas.
Ir saulaina darba diena. Katrs, lai tas būtu

ir sārmu matos vai zaļojošu jaunību, ievāc no
auglīgās un mīļās tēvu zemes ārēm vēl pēdējo
Dieva devumu un darba roku pūliņus, lai, zie-
Tiai pienākot, nebūtu bēdas par eksistenci.
— Grūti ir sameklēt jauno, izcilo vīru, jo arī
viņš aizgājis darba gaitās. Zvanu vairākas
reizes pa telefonu, tomēr vienmēr saņemu te-
lefonistes atbilda: „13 neatbild". Neko darīt,
vz labu laimi braucu tieši pie viņa mājās. At-
cal — sārta, skaista kalpone, ko sastopu kūtī
?pkopjot dienas gaitas, saka: „Pētera nav mā-

ās. Gan nezinu, kur viņš aizgājis." Negri-
.ēdams tik ātri šķirties no skaistās meičas, vēl

P. Rusovs,
4»

Šo to jautāju, bet viņa, itkā negribēdama runāt,
apgriežas un aiziet. Sastopot kādu paziņu, ap-

jautājos arī tam, bet velti, arī tie nezin. Iz-
brīnējies griežos atpakaļ mājās, nekā nesasnie-
dzis. Vai tiešām Pēteris būs pazudis? — Un
tā braucu atkal otrā dienā. Tiešām, jau pa
gabalu redzu, ka mans ,.upuris" cītīgi lokās
kartupeļu laukā. Beidz pēdējos rudens dar-
bus. Domāju, ka iznāks saruna ar meistaru
kartupeļu laukā, kautkas līdzīgs gadījumam,
kāds gadijies līdzstrādniekam P. Briedini, bet
mani meistars lūdz laipni uz istabu un neap-
domājies to pieņemu, sak', būs izdevība redzēt
balvas. — Ieejot telpās, jau tūlīt var spriest,

ka šeit dzīvo vīrs, kam pulveris un svins ir

imponējošākās lietas. Šur tur var redzēt' da-
žādus šautenes piederumus, mērķus un bezgalī-

gu daudzumu patronu čaulīšu. Ieejot tālāk
meistara viesu istabā, jau pa gabalu var ie-

raudzīt lielo balvu kaudzi, gan kristālu, sudra-
bu, gan daudzas citas — sīkas un dažādas lie-

tas. Un gandrīz visas tās meistars ieguvis šo-

gad. „šis gads tiešām man bija laimīgs, jā,
laimīgs, jo visumā daudz netrenējos — darbi

neatļāva, bet uz priekšu katrā ziņā daudz dū-

šīgāk, jo man taču jāaizstāv divas ceļojošās
balvas. Strādāšu, pūlēšos, tad sekmes neiz-
paliks," saka šāvēju meistars.

Pēteris Rusovs dzimis 1909. gadā. Līdz 25

gadu vecumam nodzīvojis īsti priekšzīmīgu

dzīvi, jāsaka, īsta sportista dzīvi, jo nepazinis,
kāds ir alus, vīns un degvīns. Arī tagad Pē-

teris nav to mīļotājs, bet gluži garām arī ne-
laiž. „Saimnieks nevar bez baltā iztikt; visā-

da veida talki un citādas lietas to prasa," pie-
min dūšīgais vīrs. Un tāpēc nav jābrīnās, ka

viņa vārdu agrāk dzirdēja ļoti bieži. Viņa „vā-
jības" bija skrējieni un riteņbraukšana, tikai
vēlāk, kad kauli palika stīvāki, Pēteris node-
vās šaušanas sportam. Pateicoties tam, ka
viņa brāļi Jānis un Kārlis arī ir labi šāvēji
un šaušanas sporta cienītāji, mūsu šīgada aiz-
sargu meistaram ir labs jo labs treniņš un
partneri. — Vieglatlētikā P. Rušona labākie

laiki ir: 1500 m — 4:16,0; 3000 m mazliet pāri
!> min., (šī distence skrieta meža skrējienā);

5000 m — 15:41,0. Kā liekas, populārāks to-
mēr viņš ir bijis riteņbraukšanā un tur pat
Rīgā guvis balvas. Ja kāds dalībnieks pie-
teicām pie starta, tūlīt aprāsi jās: „Vai Rusova
Pēteris arī brauks?"

Visvairāk prieka jaunajam meistaram sāgā
dā Valsts prezidenta vietnieka un kara min
ģen. J. Balona b-lva — medibu bise. ,.Mar

sen jau nebija lāga bises, bet tagad tik pierā-
dīšu savas mednieka spējas. "Paldies ģenerāļi
kungam par skaisto balvu, tā dos prieku cī
ņām," saka Pēteris: — Apjautājos, vai viņam
šaujot uznāk arī „lampu drudzis". „Nieki,
nervi man pietiekoši stipri. Tikai citi biež:'
sabojā labo gara stāvokli. Arī meistarības cī-
ņās dabūju gandrīz nobirdināt asaras, tas gan
bijanevietā, jo vēlāk viss bija labi. Vienu gan
es vēl gribētu lūgt: drusciņ vairāk gan objek-
tivitātes un noteiktības likumu resp. noteiku-
mu pildīšanā no tiesnešu puses," sūdzas mei-
stars. Ja nu meistars, 1. vietas ieguvējs sū-
dzas, tad tiešām tur vajadzēja būt kam lielā-
kam un nepatīkamākam

Ir pienācis brīdis, ka manam biedram vairs
nav laika. „Nē, jāiet būs uz kartupeļu lauka,
citādi sieva domās, ka atkal pazudis." Nu ti-
kai atceros, ka arī man viņš īija nozudis, bet
sportists jau bija gabalā un negrabēju to vairs
kavēt darbā.

Nodokļu Departaments
paturēs vadošo vietu 1. ligā?
Rit visas 1. ligas vienības piedalīsies mei-

starbas izcīņā, kuras risinājums atkal sola
saistošas cīņas. Svarīgākā spēle notiks starp
vadošām Nodokļu Departamenta un LDzB
vienībām. Uzvaras gadījumā NDDBB vēl ar-
vien soļos 1. ligas punktu tabeles priekšgalā,
bet zaudējot, ,.nodokļniekiem" priekšā aiz-
steigsies LAS un LDzB Nodokļu D. pagājušā
svētdienā tikko veic* Startu, bet LDzB spē-
lēja neizšķirti ar pēdējā vietā atrodošos Mak-
kabi. Abu spēcīgo vienību ciņa solās izvēr-
sties visai sīva, kurā uzvaras izredzes ir lī-
dzīgas. LDzB aizsardzībā rīt jau varēs da-
lību ņemt Lavenicks, kas RAFS uzlikto sodu
izcietis. LSB — Uniona sastapšanās arī spļa
vienlīdzīgu spēli, kurā uzvarētājs izšķirsies ti-
kai rīt. JKS sastapsies ar Strazdumuižas
vienpadsmitu. Pretinieki arī šinī spēlē ir spē-

kos līdzīgi.- JKS vienība būs papildināta ar
labākiem jaunatnes ligas spēlētājiem, kas jau
savā ligā meistarības izcīņu beiguši ar uzva-
ru. LAS — Starta spēkošanās lielākās uzva-
ras izredzes ir labi spēlējošai LAS vienībai,
kas, liekas, savu pretinieku ari pieveiks. VEF
cīnīsies ar Redutu. Redutai pēdējās spēlēs vei-
cies ļoti vāji, tādēļ liekas, arī spēcīgai VEF
vienībai tā lielu pretestību nevarēs sagādāt
Jūrmalas Sports ies cīņā pret Makkabi. Abas

vienības atrodas tabeles lejasgalā, tādēļ šī cīņa
būs sīva un vienības darīs visu, lai neaizietu

uz 2. ligu.

IZRAUDZĪTA RĪGAS JAUNATNES VIE-
NĪBA CĪŅAI AR VENTSPILI.

Svētdien pirms ASK — RFK un Hakoah —
16. JAPSK dubultspēles futbola meistarībā,
priekšsacīkstē spēkosies Rīgas un Ventspils
jaunatnes vienības. Rīgas sastāvā darbosies:
Linde, Jansons, Miške, Kalniņš, Valģis, Ku-
drašovs, Āboliņš, Plaše, Bergmanis, Ulbergs
un Čaupe. Rīt pīkst. 12 ASK laukumā vispār
jāierodas sekošiem jaunatnes spēlētājiem: Lin-

dem, Būmamm, Jansonam, Bergmanīm, Ak.
meņkalnam, Kalniņam, Arnītim, Plašem, Ul-
bergam, Caupem, Miškem, Vaļģim, Āboliņam,
Peičam, Prūsim, Kudrašovam, Zaļeskim un
Ābolam.

KRUŽOKA VIETA — RĪGAS KRIEVU
SPORTA BIEDRĪBA.

Sporta biedrībai Kružoks pārreģistrēts no-
saukums un tā sauksies Rīgas Krievu Spor-
ti Biedrība. Tādēļ iegaumēsim: futbolā virs»
ligā Kružoka vienības vairs nav, bet tās vieta
ieņem RKSB.

NOTEIKUMI ORIENTĀCIJAS
SKRĒJIENAM.

Latvijas vieglatlētikas savienība sarīko 16.
oktobrī orientācijas skrējienu. Dalībniekiem
jāsapulcējas 16. oktobra rītā pīkst. 8.30 Rīgas
Jūrmalas stacijā. Katram dalībniekam nepie-
ciešams kompass, par ko pašam jāgādā. Ceļa
kartes saņemamas sacīkstes dienā pie savie-
nības valdes locekļa A. Motmillera stacijā.
Katrs dalībnieks saņems atzinības balvas, bet
divi labākiem paredzētas vēl speciālas vērtī-
gas balvos. Dalībnieki pieteicami savienības
valdei līdz 12. oktobrim, Vīlandes ielā 3 — 3,
uzdodot dalībnieka vārdu un uzvārdu.

MŪSU LABĀKIE GALDA TENISISTI
VIESOJAS ĶEGUMA.

Aizvakar Ķeguma spēkstacijas strādnieku
vidū viesojās mūsu izcilākie galda tenisisti, kur
uzst-ljās ar demonstrējumu spēlēm. Ķegumā
viesojās: S. Šmite (LAS), I. Bērziņa (LJ),
Z Bērziņa (LJ), štams (LSB) un Joffe (Mak-
kabi) . Vairāk kā 500 strādnieku ar interesi
vēroja rīdzinieku spēli.

S. ŠMITE — LAS MEISTARE
TENISA.

LAS internās meistarsacīkstēs tenisā uzva-
rēja S. Šmite, pārspējot 2. vietas ieguvēju S.
Volčonkovu 6—3, 6—4 un 3. vietas izcinitāju
E Lavrovsku 10—8, 1—6, 6—1.

Priekšzīmīga
sporta darbinieka

jubilejā

smīs dienās paiet 15 gadu, kopš kā Armi»

as Sporta Kluba darbvedis strādā v. v. Var»

lāns. Viņa vārds kā nopelniem bagāts, ie»
-ākstīts nevien ASK izcilāko darbinieku sa-
'ākstā, bet tas pazīstams ari tālu ārpus savas
irganizacijas — visas mūsu valsts sporta dzī-
ves apjomā. Nepārspīlējot jāsaka, ka reti var
atrast tik priekšzīmīgu darbinieku, kāds ir

arblāns un ASK tiešām var apskaust, bet

reizē ari apsveikt, ka tos savā vidū drīkst škai-
it tik krietnu un čaklu darbinieka. V. v. Var»
>!āns čakli darbojies ari mūsu sporta šāvieni»

'»ās un vēl tagad ir RAFS valdes loceklis. Go-
iigums un noteiktība ir Varblāna dzīves devi»

*es un ar tām viņš kā nevainojams un tais»
līgs darbinieks gājis cauri ari mūsu sporta
izīvei. Tādā kārtā jubilārs allaž var būt
priekšzīme ikvienam sporta darbiniekam. Mū-
.u vēlējums: lai tikpat cildenus vārdus mēs

srētu rokstit arī 25 gadu jubilejā!

REDAKCIJA, EKSPEDĪCIJA UN
KANTORIS:

Rīga, Dzirnavu iela Nr. 57.
Redakcija atvērta katra dienu no
pulkst. 10—14, trešdienās, piektdienās
un svētdienās ari no pulkst 20—24.

REDAKCIJAS -
TĀLRUNI:

Redakcija: 30091
Redaktors: 98427
Sludin. daļa: 30091
Izdevējs: 30602

'
Atbild, redaktors: TEODORS SPADE

I

Redaktors: ARNOLDS ŠMITS
Izdevējs: NIKOLAJS SEGLENIEKS

Iznāk pirmdienas,
ceturtdienas un sestdienas rīto» |

i Astotais gada gājums.

mammām—mm
ABONĒŠANAS MAKSA*

Ar pfesfitiiaaa Mg« «n vfa, latvi»:
1 mēn. La Ut; I ak U M»i
S mēn. Ls 6,50, 1 gads Ls lžjio.
Abonēšanas maksa Igaunija un Lie-
tuvā: 1 mēn. Ls 1,95; » arfa. Ls 5,40;

6 mēn.Ls 9,75; 1 gads 18,75.

Uz visam ārzemju valstīm Eiropā un
ārpus Eiropas vietēji abonēšanas

maksa 100% dārgāki

Abonentiem izsutis no 1. im 15. dat.
Tekošs rēķins pastā Nr. 11023.

SJ BBL8 oktobr
Tālruņi: Kase 23969 ik dienasDirektors 34145
Administrācija 21331 pl. S vakarā

Grandioza sezonas
atklāšanas programa

Svētd. 2 Izrādes: pl. 3 p. p. un pl. 8 vak.
Kase atvērta no pl. 11 — 1 un no pl. 5 p. p


	Sporta Pasaule no. 551 08.10.1938
	— ——-———— _ ——— ——— , Jaunatnē Ir mūsu nākotne�猗̓爡圽䎝︦쟲橵蟽⌅䵷࠘ꈃĊ
	N. Ozoliņš pārspēj Eiropas rekordu kdrtslekšanā�汯捡�┺�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 湡浥ㄶ
	Article
	Article
	Article
	Article
	JKS zēni -1938. g. jaunatnes ligas meistars�匀䔇々䔇
	Futbola vēsturiskās gaitas�ࣛᣛ⣛棛
	Article
	RV jau otro gi lu lips meistars
	I 1 Pēc draudzības saciKsles I? . ? ? ?�tars�匀䔇々䔇
	Mūsu Izlases basketbolisti uzvar LV 3?~18���an
	Bokseru Ievērībai�s gaitas�
	Section
	vai tas Jumt iau zināms kaa. e?��䬀�
	Kurš t»īf€t pirmais?�gait
	Spēles laikā apcietināts vārtsargs!�〰㘹〰㜳〰㍦〰〰〰㘷〰㘱〰㘹〰㜴�⼀ā
	Oficiālā dala�ㄱ㍴屵〱〱橩,�༁
	20 Eiropas nbi – 7 valsti lin
	i« hb sBimni lai!» Mii
	Rit hipodromā���i�
	Mūsu favorīti�䠄Ș耄Ș逄Ș퀄Șg
	Sļoo\ bt/�〰㈰〰㘶
	RV un Hakoah vienības joprojām paliks vadošā vietā?�倴当倰ㄴ㌳�쀥ԈȀကࠆ�棠봛Ԁሀ
	Sekla Ir seta"!
	[jļļļļj i iip liiā šāļa������縗堛縗⢟옗炟옗Ɠ歎œ厏뀞縗ࠟ縗젛縗လ縗��������}
	Nodokļu Departaments paturēs vadošo vietu 1. ligā?��┺�㲜�ㅤ浡硰൭χ�渀� 
	Priekšzīmīga sporta darbinieka jubilejā�〰㜳〰㈰〰㜰〰㘱〰㜴〰㜵4�
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 2
	Adv. 2 Page 3
	Adv. 3 Page 3
	Adv. 4 Page 4

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


